
quarta-feira, 20 de novembro de 2013 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 123 (219) – 87

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE BAURU

 Extrato de Contrato
Contratante: Faculdade de Odontologia de Bauru
Contratada: Construcosta Engenharia e Construtora Ltda. - EPP
Nº do Contrato: 60/2013
Proc. 13.1.3249.25.0
Objeto: Execução de reforma interna da Biblioteca para 

adequações de ambientes desta Faculdade
Licitação: Tomada de Preços nº 003/2013 - FOB
Valor Total: R$ 557.639,35
Prazo de execução: 120 dias
Data da assinatura: 18/11/2013
 Extrato de Contrato
Contratante: Faculdade de Odontologia de Bauru
Contratada: Lacerda Sistemas de Energia Ltda.
Contrato: 61/2013
Proc. 13.1.4971.25.0
Objeto: Fornecimento de no break
Licitação: Edital de Pregão Eletrônico para Registro de 

Preços nº 00013/2012 - STI
Valor Total: R$ 30.000,00
Prazo de entrega: 30 dias
Data da assinatura: 18/11/2013

 FACULDADE DE 
ZOOTECNIA E ENGENHARIA DE ALIMENTOS

 Portaria Interna FZEA-47, de 19-11-2013
O Diretor da Faculdade de Zootecnia e Engenharia de 

Alimentos, nos termos do inciso IV do artigo 3º da Lei Federal 
10.520, de 17/07/2002, combinado com o disposto no inciso 
IV do artigo 3º do Decreto Estadual 47.297, de 06-11-2002, e 
alínea “b”, inciso I do artigo 1° da Portaria GR 4.685, de 22-01-
2010, Resolve:

Artigo 1º - Designar Aristeu Ferreira Barros, certificação 
FUNDAP 162513 e Certificação USP 131/2004, Adriana Apa-
recida Forchelli, certificação FUNDAP 160722 e Certificação 
USP 02/2006, Clélia Aparecida de Matta Moretti, certificação 
FUNDAP 160699, Claudio Silva Cardoso, certificação FUNDAP 
285372 e 284155, Ricardo Siqueira Lopes, certificação FUNDAP 
206410, Paula Figueiredo Matheus Neves, certificação FUNDAP 
290742 e 305846 e Cristiane Helena Baptista, certificação FUN-
DAP 290743 e 305859 para atuar(em) como Pregoeiro(s) nos 
procedimentos licitatórios a serem instaurados na Faculdade de 
Zootecnia e Engenharia de Alimentos da USP, através da moda-
lidade de Pregão, objetivando a aquisição de bens e serviços 
comuns de valores abaixo de R$650.000,00.

Parágrafo 1º - Para compor a Equipe de Apoio, ficam 
designados os servidores Eder Ericson Secarechio, Certificação 
FUNDAP 165967, Agnaldo José Gonçalves de Almeida, Certifi-
cação FUNDAP 166230 e Cesar Ramos da Costa, Certificação 
FUNDAP 169067.

Parágrafo 2º - Os pregoeiros acima designados poderão 
atuar como suplente de Pregoeiro e/ou Equipe de Apoio.

Artigo 2º - Esta Portaria vigorará pelo prazo de 01 (um) ano, 
a contar da data de 19 de novembro de 2013.

 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

 Despacho da Superintendente, de 19-11-2013
PROCESSO USP 13.1.3222.62.9
MODALIDADE: PREG. PRESENCIAL – REG. DE PREÇO – 

MENOR PREÇO – 230/2013
Homologo o Julgamento referente ao Pregão acima especi-

ficado, conforme Ata da Sessão Pública, de 11/11/13, publicado 
no DOE em 13/11/2013 e autorizo a despesa.

 Primeiro Termo de Prorrogação de Contrato
Processo: 2012.1.1895.62.5
Contratante: Hospital Universitário da USP
Contratado: Horiba Instruments Brasil Ltda.
Objeto: I Termo de Prorrogação, objetivando prorrogar a 

vigência do ajuste por mais um período de 12 meses a partir 
de 01/12/2013.

Data da assinatura: 19/11/2013.
 Primeiro Termo de Prorrogação de Contrato
Processo: 2010.1.2593.62.0
Contratante: Hospital Universitário da USP
Contratado: L. F. Consultoria em Informática Ltda.
Objeto: I Termo de Aditamento objetivando prorrogar a 

vigência do ajuste por mais um período de 12 meses a partir 
de 16/11/2013.

Data da assinatura: 14/11/2013.
 Retificação do D.O. de 15-11-2013
No Processo 2012.1.1119.62.5, onde se lê: data de assina-

tura: 25/10/2013, leia-se: 05/11/2013.
 Primeiro Termo de Aditamento e 1º Termo de Supres-

são de Contrato
Processo: 2012.1.1895.62.5
Contratante: Hospital Universitário da USP
Contratado: Horiba Instruments Brasil Ltda.
Objeto: I Termo de Aditamento e I Termo de Supressão ao 

Contrato, objetivando aditar itens no valor de R$ 2.896,80, 
representando 1,83% do valor do contrato original e suprimir 
itens no valor de R$ 13.425,80, representando 8,48% do valor 
do contrato original

Data da assinatura: 11/11/2013.

 INSTITUTO DE FÍSICA DE SÃO CARLOS

 Comunicado
Edital ATAc-IFSC-46-2013, de 19-11-2013.
O Instituto de Física de São Carlos - IFSC, da Universidade 

de São Paulo – USP, abre inscrições para Processo de Transferên-
cia Interna para os cursos diurnos do IFSC para o 1º semestre 
de 2014, a saber:

DAS VAGAS:
CURSO BACHARELADO EM FÍSICA
10 vagas
CURSO BACHARELADO EM FÍSICA COMPUTACIONAL
17 vagas
BACHARELADO EM CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOMOLECULARES
22 vagas
DO CALENDÁRIO:
- 02 a 13/12/2013: Inscrições.
- 20/12/2013 (após as 14h): Divulgação do resultado das 

inscrições.
- 06/01/2014, às 14h: Prova de seleção.
- 09/01/2014 (após as 14h): Divulgação do resultado da 

prova/Análise de Histórico escolar.
- 10/01/2014: Entrevista para os candidatos convocados 

pela Comissão de Graduação.
- 13/01/2014 (após as 14h): Divulgação do Resultado Final.
- 15/01/2014: Retirada do Atestado de Vaga pelos can-

didatos aprovados no processo de transferência e entrega de 
ementas das disciplinas cursadas para análise de equivalência.

- 27 e 28/01/2014: Matrícula.
OBSERVAÇÃO: todas as informações e orientações serão 

divulgadas em AVISOS E NOTÍCIAS na página da graduação, no 
site do IFSC (http://www.ifsc.usp.br/graduacao/index.php) e no 
Serviço de Graduação.

DA INSCRIÇÃO:
Poderão inscrever-se no Processo de Transferência Interna 

do IFSC alunos pertencentes a cursos da USP na mesma área de 
conhecimento (para os cursos de Física e Física Computacional: 
na área de Ciências Exatas e, para o curso de Ciências Físicas 
e Biomoleculares: nas áreas de Ciências Exatas ou Biológicas).

Fundamento: Lei nº 11.788/2008, que revoga as Leis nº 
6.494, de 7 de dezembro de 1977, nº 8.859, de 23 de março 
de 1994, o parágrafo único do art. 82 da Lei nº 9394, de 20 de 
dezembro de 1996, e o art. 6º da Medida Provisória nº 2.164-41, 
de 24 de agosto de 2001.

Assinatura: 07 de outubro de 2013.
Vigência: 07/10/2013 a 06/10/2018.

 ESCOLA DE ENGENHARIA DE LORENA

 Despacho do Diretor, de 19-11-2013
Processo nº 2013.1.1691.88.5
Unidade Interessada: Escola de Engenharia de Lorena
Contratada: Perkinelmer Health Sciences, Inc.
Valor: USD 60.432,10
Ratifico o ato declaratório de licitação, de acordo com o art. 

26 da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, ressaltando 
que a responsabilidade pela justificativa técnica é do servidor 
que assina a mesma.

 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA 
LUIZ DE QUEIROZ

 Extrato de Contrato
Processo: 13.1.3218.11.7
Parecer PG.P: Aprovado pela Procuradoria Geral da USP 

mediante pareceres constantes do processo 04.1.28232.1.7 e 
volumes

Contrato nº: 181/2013
Contratante: Escola Superior de Agricultura “Luiz de 

Queiroz”
Contratada: Silini Graziely Vieira Vaz - ME
Do Objeto: Prestação de serviços de restauração de acervo
Do Prazo: 30 dias corridos, a contar do primeiro dia útil 

seguinte da data de assinatura do contrato.
Do valor: R$ 26.700,00
Data de Assinatura: 18/11/13

 FACULDADE DE DIREITO

 SEÇÃO DE MATERIAIS/COMPRAS
Terceiro Termo Aditivo de Prorrogação de Contrato
Processos 2010.1.984.2.9, Vol. 1, e 2012.1.1078.2.3, Vol. 2.
Contratante: Faculdade de Direito da Universidade de 

São Paulo
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Contrato: 9912266517
Objeto: Contratação de Serviços
Vigência: Prorrogação por mais um período de 12 (doze) 

meses a partir de 15/10/2013.
Data de assinatura: 15/10/2013.
Alterações:
Valor global estimado em R$ 29.729,57
Período base para faturamento do dia 01 ao dia 31 de 

cada mês.
Vencimento da Fatura: dia 23 de cada mês seguinte ao da 

prestação do serviço.
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
 Retificação do D.O. de 19-11-2013
Na Convocação do Edital SPS-FDUSP-20-2013, onde se lê: 

Andre Tavares Ramos, leia-se: Andre Ramos Tavares.

 FACULDADE DE FILOSOFIA, 
CIÊNCIAS E LETRAS DE RIBEIRÃO PRETO

 Extrato de Empenho
Extrato de Empenho 5389830 e 5389814
Dispensa - Bens de Pesquisa 34/2013 – FFCLRP
Processo 2013.1.2122.59.0
Contratante: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de 

Ribeirão Preto.
Contratada: RP3X Comércio e Representações Ltda. - CNPJ. 

68.218.593/0001-09
Objeto: Fornecimento de equipamento, peças e acessórios 

para laboratório
Valor contratado: R$ 14.800,00
Prazo de entrega: 30 dias corridos
Condições de Pagamento: 30 dias
 Despacho do Diretor, de 19-11-2013
Ratificando o Ato Declaratório de Dispensa de Licitação, 

de acordo com artigo 26 da Lei Federal 8.666/93 e alterações 
posteriores.

Processo: 2013.1. 2097.59.6
Interessado: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de 

Ribeirão Preto
Contratados: National Instruments Brazil Ltda.
 Despacho do Diretor, de 19-11-2013
Ratificando o Ato Declaratório de Dispensa de Licitação, 

de acordo com artigo 26 da Lei Federal 8.666/93 e alterações 
posteriores.

Processo: 2013.1. 2121.59.4
Interessado: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de 

Ribeirão Preto
Contratados: Mercantil Máquinas e Sistemas Ltda.

 FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS 
HUMANAS

 Portarias do Diretor, de 19-11-2013
Homologando:
- a cessação da bolsa monitoria da aluna Eli Pessoa do 

Nascimento, a partir 31/10/2013, do Centro de Línguas da 
FFLCH-USP;

- a cessação da bolsa de Iniciação Científica do aluno Bruno 
Dal Medico Hirsch, a partir de 31/10/2013 do Núcleo de Estudos 
Comparados e Internacionais da USP;

- a prorrogação das inscrições, por mais 20 dias, a contar 
de 19/11/2013 a 09/12/2013, para preenchimento de 3 vagas na 
função de monitor bolsista, Área de Inglês, junto ao Centro de 
Línguas da FFLCH-USP, de acordo com o Edital ATAC-109-13-CL-
Proficiência em Língua Inglesa, publicado no D.O. de 26/10/2013, 
página 179, visto que não houve o número de inscritos solicitado 
no Edital.

 FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO

 Despacho do Diretor, de 19-11-2013
Ratificando, no Processo 2013.1.2843.17.4, o Ato Decla-

ratório, de Dispensa de Licitação, nos termos do Art. 24, Inciso 
XXI, da Lei 8.666/93 e suas alterações, e conforme Portaria GR 
4685/2010.

Interessado: Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto.
Contratado: Sinapse Biotecnologia Ltda.
 Despacho do Diretor, de 19-11-2013
Ratificando, no Processo 2013.1.2717.17.9, o Ato Decla-

ratório, de Dispensa de Licitação, nos termos do Art. 24, Inciso 
XXI, da Lei 8.666/93 e suas alterações, e conforme Portaria GR 
4685/2010.

Interessado: Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto.
Contratado: Promega Biotecnologia do Brasil Ltda.
 Despacho do Diretor, de 19-11-2013
Ratificando, no Processo 2013.1.2738.17.6, o Ato Decla-

ratório, de Dispensa de Licitação, nos termos do Art. 24, Inciso 
XXI, da Lei 8.666/93 e suas alterações, e conforme Portaria GR 
4685/2010.

Interessado: Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto.
Contratado: Matt Comércio de Persianas e Artigos Decora-

tivos Ltda. - ME

 Comunicado
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria USP-

GR-4.710, de 25-02-2010, justificamos que os pagamentos para 
a empresa Stell Comércio e Soluções em Telecomunicações Ltda. 
- ME, através da Nota de Empenho nº 04960664/2012, Processo 
2012.1.537.70.9 não obedeceu à ordem cronológica em virtude 
de problemas administrativos.

 Comunicado
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria USP-

GR–4.710, de 25-02-2010, justificamos que os pagamentos para 
a empresa Stell Comércio e Soluções em Telecomunicações Ltda. 
- ME, através da Nota de Empenho nº 04961040/2012, Processo 
2012.1.536.70.2, não obedeceu à ordem cronológica em virtude 
de problemas administrativos.

 Comunicado
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria USP-

GR-4.710, de 25-02-2010, justificamos que os pagamentos 
para a empresa Engemon Comércio e Serviços Técnicos Ltda., 
através da Nota de Empenho nº 02802001/2013, Processo 
2013.1.239.70.9, não obedeceu à ordem cronológica em virtude 
de problemas administrativos.

 SUPERINTENDÊNCIA DO ESPAÇO FÍSICO DA USP

 Primeiro Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços, 1º 
Termo Aditivo de Supressão de Serviços e 1º Termo Aditivo 
de Prorrogação de Prazo de Contrato

Contrato 17/2013.
Processo 2012.1.649.82.5.
Contratante: Coordenadoria do Espaço Físico da USP.
Contratada: RAA Construções Ltda.
Tomada de Preços 31/2012: Execução das obra para a 

construção do Edifício que abrigará a Base de Monitoramento 
do Campus USP de Bauru.

Do 1º Aditivo de Acréscimo de Serviços – Execução de servi-
ços complementares, no valor global de R$ 84.404,61.

Do 1º Aditivo de Supressão de Serviços – Supressão de 
serviços contratuais, no valor total de R$ 13.247,60.

Do Valor e da Verba: R$ 71.157,02 (valor dos serviços 
extras, menos o de supressão), despesa que corre à conta da 
verba: Classificação Funcional Programática 12.364.1043.5304 
– Classificação da Despesa Orçamentária 4.4.90.51.30 – Fonte 
de Recursos: 4 – exercício de 2013.

Do 1º Aditivo de Prorrogação do Prazo: Prorrogado o 
prazo contratual por mais 60 dias corridos, contados a partir 
de 01/11/2012.

Data da Assinatura: 01/11/2013
Primeiro Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços e 1º 

Termo Aditivo de Supressão de Serviços de Contrato
Contrato 35/2013.
Processo 2013.1.200.82.9.
Contratante: Coordenadoria do Espaço Físico da USP.
Contratada: Eletrotécnica Pires Ltda.
Concorrência 25/2012: Execução dos serviços de reforma 

das instalações elétricas e instalação do gerador no Pavimento 
Térreo; intervenções diversas no Pavimento Superior e instala-
ções de ar condicionado na Cobertura, do Edifício Principal do 
Instituto Oceanográfico da USP.

Do 1º Aditivo de Acréscimo de Serviços – Execução de servi-
ços complementares, no valor global de R$ 101.623,86.

Do 1º Aditivo de Supressão de Serviços – Supressão de 
serviços contratuais, no valor total de R$ 98.200,37.

Do Valor e da Verba: R$ 3.423,49 (valor dos serviços extras, 
menos o de supressão), despesa que corre à conta da verba: 
Classificação Funcional Programática 12.364.1043.5304 – Clas-
sificação da Despesa Orçamentária 3.3.90.39.81 – Fonte de 
Recursos: 1 – exercício de 2013.

Data da Assinatura: 01/10/2013.

 SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

 Termo Aditivo de Contrato
Contrato: 008/2010
Processo: 2013.175.1.84.0
Pregão para Registro de Preços nº 001/2009 SGP
Contratante: Universidade de São Paulo através da Superin-

tendência da Tecnologia da Informação.
Contratada: Telefonica Brasil S.A. - CNPJ: 02.558.157/0001-62
Alteração: 5ª
Objeto: Alteração de Razão Social e CNPJ da Contratada
Data da Assinatura: 06/11/2013.
 Termo Aditivo de Contrato
Contrato: 006/2011
Processo: 2013.1.176.84.7
Pregão para Registro de Preços nº 001/2009 SGP
Contratante: Universidade de São Paulo através da Superin-

tendência da Tecnologia da Informação.
Contratada: Telefonica Brasil S.A. - CNPJ: 02.558.157/0001-62
Alteração: 4ª
Objeto: Alteração de Razão Social e CNPJ da Contratada
Data da Assinatura: 06/11/2013.

 EDITORA DA USP

 Termo Aditivo de Contrato
Processo: 2013.1.271.91.2
Termo aditivo ao Contrato de Edição assinado dia 

11/06/2013, entre a Universidade de São Paulo, por meio de 
sua Editora – Edusp e Ivan Vilela Pinto, para a edição da obra 
"Cantando a Própria História. Música caipira e enraizamento".

Pelo presente termo, corrija-se na cláusula 7 a tiragem da 
obra de 1.000 (mil) para 1.500 (mil e quinhentos) exemplares.

E, a pedido do Autor, fica aditada a cláusula:
10. Fica estabelecido que o Autor receberá como paga-

mento dos direitos autorais, 10% (dez por cento) da tiragem, 
menos 10% (dez por cento) para fins de divulgação e permuta, 
conforme estipula a cláusula 9. O Autor receberá dessa forma, 
135 (cento e trinta e cinco) exemplares.

Ficam ratificadas e em vigência as demais cláusulas do 
contrato, desde que não contrariem o que ficou convencionado 
no presente Termo Aditivo.

Termo assinado em 19/11/2013.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE ENFERMAGEM DE RIBEIRÃO PRETO

 Extrato de Convênio para Estágio
Processo: 2013.1.1125.22.7
Convenente: Uniseb – União dos Cursos Superiores Seb 

Ltda.
Signatário: Profa. Ma. Lilian S. Perilli de Pádua - Coord. Geral 

de Registros e Informações Acadêmicas
Concedente: Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto
Signatária: Profa. Dra. Silvana Martins Mishima – Vice-

Diretora, no Exercício da Diretoria
Objeto: Formalizar as condições básicas para a realização de 

Estágios dos Estudantes da Instituição de Ensino para os alunos 
da modalidade Ensino à Distância dos Pólos de Apoio Presencial 
credenciados, junto à Unidade Concedente de Estágio, de inte-
resse curricular obrigatório ou não, entendido o estágio como 
ato educativo escolar supervisionado, desenvolvido no ambiente 
de trabalho, que visa à preparação do aluno para o trabalho 
produtivo, estratégia de profissionalização que complementa o 
Processo de Ensino-Aprendizagem.

 Universidade de 
São Paulo
 REITORIA

 GABINETE DO REITOR

 Portaria do Reitor, de 18-11-2013
Designando, nos termos do artigo 3º das Disposições 

Finais e Transitórias da Resolução 5408/2007, que baixou o 
Regimento da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto (FDRP), 
em recondução, a partir de 18-11-13, os docentes a seguir 
relacionados para comporem a Congregação da Faculdade de 
Direito de Ribeirão Preto:

Professores Titulares: Profa. Dra. Giselda Maria Fernandes 
Novaes Hironaka, Prof. Dr. Luis Eduardo Schoueri e Prof. Dr. 
Nelson Mannrich;

 PRÓ-REITORIAS

 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
 Portaria PRP-373, de 12-11-2013

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de destina-
ção de Emprego Público no âmbito do Programa 
de Concessão de Técnico de Nível Superior para 
Grupos de Excelência (PROCONTES)

A Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa em Exercício da Univer-
sidade de São Paulo, de acordo com a Portaria GR-4.215, de 
25-5-2009, e considerando a Lei Complementar 1074, de 11-12-
2008, bem como a Portaria GR-4.078, de 19-2-2009, baixa a 
seguinte Portaria:

Artigo 1º - Diante da indicação de nova vigência do projeto 
de pesquisa, fica prorrogado o prazo de destinação do emprego 
público criado pela Lei Complementar 1074-2008, ocupado 
atualmente pela servidora Rose Eli Grassi Rici e distribuído junto 
à Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia pela Portaria 
PRP-70, de 25-9-2009, para continuar atendendo o Programa 
de Concessão de Técnico de Nível Superior para Grupos de 
Excelência (PROCONTES), conforme segue:

Grupo Categoria Profissional Emprego 
Público

Docente Responsável pelo 
Projeto de Pesquisa

Prazo final de 
Destinação

Superior S1 A Especialista em Laboratório 1132288 Maria Angelica Miglino 31-8-2014

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação (Processo USP 2009.1.9023.1.1).

 PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
 Portaria PRPG-13, de 18-11-2013

Designa Grupo de Trabalho Análise da Avalição 
Trienal (2010-2012) da Pós-Graduação USP

O Pró-Reitor Adjunto de Pós-Graduação da Universidade de 
São Paulo baixa a seguinte Portaria:

Artigo 1º - O Grupo de Trabalho Análise da Avalição Trienal 
(2010-2012) da Pós-Graduação USP tem por finalidade elaborar 
documento analítico referente à avaliação dos Programas de 
Pós-Graduação da USP no Triênio 2010-2012, bem como ofere-
cer subsídios para encaminhamentos associados a processo de 
melhoria contínua de sua qualidade.

Artigo 2º - Ficam designados os membros abaixo relaciona-
dos para comporem o referido Grupo de Trabalho.

CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Bernadette Dora Gombossy de Melo Franco (FCF) - Coor-

denação
Paulo Henrique Mazza Rodrigues (FMVZ)
Isaias Olivio Geraldi (ESALQ)
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Marinilce Fagundes dos Santos (ICB) - Coordenação
Regina Lucia Baldini (IQ)
Marilis do Valle Marques (ICB)
Antonio Carlos Marques (IB)
Angela Kaysel Cruz (FMRP)
CIÊNCIAS DA SAÚDE
Paulo Cesar Rodrigues Conti (FOB) – Coordenação
Isilia Aparecida Silva (EE)
Wolney Lisboa Conde (FSP)
Ernani Pinto Junior (FCF)
Mario Terra Filho (FM)
Paulo Hilário Nascimento Saldiva (FM)
Carlos Ugrinowitsch (EEFE)
CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRRA
Pedro Vitoriano de Oliveira (IQ) - Coordenação
Tercio Ambrizzi (IAG)
Silvia Lopes de Paula Ferrari (IME)
CIÊNCIAS HUMANAS
Marcelo Cândido da Silva (FFLCH) - Coordenação
Marcos Francisco Napolitano de Eugenio (FFLCH)
Emerson Galvani (FFLCH)
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Maisa de Souza Ribeiro (FEARP) - Coordenação
Gerlando Augusto Sampaio Franco de Lima (FEA)
Rogério Mugnaini (EACH)
ENGENHARIAS
Fernando Vernilli (EEL) - Coordenação
Marcelo Zaiat (EESC)
Reinaldo Giudici (EP)
LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
José Nicolau Gregorin Filho (FFLCH) - Coordenação
Esmeralda Vailati Negrão (FFLCH)
Jaime Ginzburg (FFLCH)
Maria Christina de Souza Lima Rizzi (ECA)
MULTIDISCIPLINAR
Angela Maria Magosso Takayanagui (EERP) - Coordenação
Amando Siuiti Ito (FFCLRP)
Maria das Graças de Souza do Nascimento (FFLCH)
Pedro Roberto Jacobi (FE)
Artigo 3º - O presente Grupo de Trabalho será coordenado 

pelo Prof. Holmer Savastano Jr. (FZEA) e secretariado pelas servi-
doras Rosângela Nunes Colombo e Lazara Corrêa Dorta Oliveira.

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

 VICE-REITORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
 Comunicado
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria 

USP-GR-4.710-10, alterada pelas Portarias GR-4.838-2010 e 
GR-5.734-2012, justificamos que o pagamento para a empresa 
SBS – Special Book Services Livraria e Editora Ltda., através da 
Nota de Empenho 5217606/2013 e Processo 2013.1.7425.1.0, 
não obedeceu à ordem cronológica, visto que o processo de 
pagamento não teve sua tramitação normal.

 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
 Comunicado
Em cumprimento ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria 

GR-4.710, de 25/02/2010, comunicamos que o pagamento ao 
fornecedor Empresa Brasileira de Tec. e Adm. de Convênios Hom 
Ltda., no valor de R$ 1.449,41 referente ao Pregão nº 03/2012 - 
RUSP (Processo nº 2013.1.110.70.6) foi efetuado com preterição 
da ordem cronológica, devido a problemas administrativos.


